
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923 133Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015

Portaria Nº 1963/2015-daf/cgp,de 03.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/210475.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 06/07 
à 20/07/2015, a fi m de realizar serviço de retaguarda de 
habilitação junto a agência, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Josiane de Jesus 
Tenório de Souza Assist. Adm. 639.467.422-20 5909739  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1964/2015-daf/cgp,de 03.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/279689.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis nos períodos de 10 à 13/07/2015, 17 à 
20/07/2015, 24 à 27/07/2015 e 31/07 à 03/08/2015, a fi m de 
acompanhar o trabalho desenvolvido pela equipe de fi scalização, 
por ocasião da Operação Verão 2015, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Valter Rodrigues de 
Aragão Júnior Diretor 611.829.152-72 54190835 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 849629

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº 327 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Servidor: Josenildo Jacinto de Santana;
Matrícula: 57206003/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.08 a 08.09.2015;
Triênio: 15.10.2008 a 14.10.2011;

Protocolo 849599

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº 333DE 29 DE JUNHO DE 2015
Servidora: Roberta Ferreira da Costa de Oliveira;
Matrícula: 54191826/2;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias;
Período: 19.06 a 15.12.2015.

Protocolo 849604

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2015
VIGÊNCIA: 01/07/2015 a 01/01/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 06 (seis) meses.
Contrato: 081
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: HYPERTECH SOFTWARE LTDA
ENDEREÇO: Rua da Paisagem, nº 240, Sala 416, Vila da Serra, 
CEP:34.000-000, Nova Lima, Minas Gerais
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 849438

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2015
VIGÊNCIA: 29/07/2015 a 29/07/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 12 (doze) meses.
Contrato: 068
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI EPP
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2501, Galpão, Bairro Marco, CEP: 
66.093-180, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 849541

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 

inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 

os termos do processo administrativo nº 2015/158615 cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CONFECÇÃO/FORNECIMENTO DE CAMISAS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO 

CULTURAL ANUAL DA SECULT, EXCETO OS EVENTOS QUE 

COMPOE O PROJETO FEIRA PAN AMAZONICA DO LIVRO 2015: 

XIX FEIRA PAN AMAZONICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS 

DO LIVRO, PAN NOS MUNICIPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN 

NAS ESCOLAS E GINCANAS LITERÁRIAS. Considerando a ATA 

de realização do Pregão Eletrônico nº 27/2015 e o despacho 

favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO - ME, CNPJ: 
13.498.235/0001-05 no valor global de R$ 21.750,00 (vinte e 
um mil setecentos e cinqüenta reais). Belém, 07 de julho de 
2015.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE CULTURA

Protocolo 849583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
Portaria Nº 301 DE 26 DE JUNHO DE 2015
Servidora: Maria de Nazaré Ricardo Cavalcanti;
Matrícula: 716359/1;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Objetivo: ERRATA da Portaria Nº 222/2007 de 19.06.2007, DOE 
de 27.01.2007, que concedeu 30 (trinta) dias de licença prêmio 
à servidora;
Onde se Lê: Triênio de 01.03.2004 a 30.04.2007;
Leia-se: Triênio de 01.02.2003 a 31.01.2006.

Portaria Nº 306 DE 26 DE JUNHO DE 2015
Servidora: Maria de Nazaré Ricardo Cavalcanti;
Matrícula: 716359/1;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Objetivo: ERRATA da Portaria Nº 028/2012 de 25.01.2012, DOE 
de 31.01.2012, que concedeu 30 (trinta) dias de licença prêmio 
à servidora;
Onde se Lê: Triênio de 01.03.2004 a 28.02.2007;
Leia-se: Triênio de 01.02.2003 a 31.01.2006

Protocolo 849601

TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria 342 DE 06.07.15
Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período anterior: 06.07  a 04.08.15, 30 (trinta) dias
Novo período: 13.07  a 31.07.15, 19 (dezenove) dias de usufruto, 
fi cando 11 (onze) dias a serem informados posteriormente.
Período Aquisitivo: 15.01.14  a 14.01.15

Protocolo 849741

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria COLETIVA Nº 319 DE 07 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO as mensagens eletrônicas das coordenadorias 
autorizando.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

57197152/2 Deuza Fernandes 
Barbosa Assist. Administrativo 01/08/13 a 

31/07/14
03/08 a 

01/09/15

54191851/2 Irailton Santana 
de Souza Assist. Administrativo 05/08/13 a 

04/08/14
05/08 a 

03/09/15

8015555/1 Thyago Guedelha 
de Oliveira Assist. Administrativo 18/01/14 a 

17/01/15
06/08 a 

04/09/15

32948/1 Vera Lúcia Souza 
da Silva Assist. Administrativo 01/06/14 a 

31/05/15
13/07 a 

11/08/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 849842

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 307 DE 29 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO, determinação da Presidência desta FCP,

RESOLVE

1- CEDER, A PARTIR DE 01/04/2015, o servidor PAULO 

GUILHERME LOBATO MIRANDA, Matrícula: 54197275/4, 

ocupante do cargo: Assistente Cultural-Área-Sonoplastia, à 

Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, sem ônus para 

o órgão de origem. 
2- SOLICITAR, que seja encaminhada mensalmente a frequência 
do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 849843


